
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1136 Del 30/04/2025  -    
Num. settoriale 323 

 

Determinazione nr. 1082  del  06/05/2025 

AREA SERVIZI 
Gestione Commercio, AttivitÃ  Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER PARTECIPAZIONE ALLE OPERAZIONI 
DI ASSEGNAZIONE GIORNALIERA DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI NEI MERCATI 
GIORNALIERI E SETTIMANALI DEL COMUNE DI CASSINO 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

 
VISTO il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto del Comune di Cassino; 
VISTI gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165; 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma  
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e organismi strumentali; 
VISTO il proprio Decreto Sindacale n. 22 del 03.12.2021 – prot.n. 61773 del 03.12.2021, avente 
oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabilità Dirigenziale di alcune aree omogenee della 
struttura comunale al Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo, successivamente modificato ed 
integrato da decreto sindacale n. 10 del 14.03.2023, e confermato dal decreto sindacale n. 18 del 
17.06.2024; 
VISTI: 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli 
organi di governo dell’Ente, compresa la direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle 
norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

• il primo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al conferimento delle 
funzioni dirigenziali; 

• il quinto comma dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 che stabilisce che il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente dell’adozione del provvedimento finale; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23 gennaio 2020 di modifiche ed integrazione 
all’assetto organizzativo approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 23.01.2020 
ad oggetto “Modifica ed Integrazioni alla Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 27.2.2017. 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Aggiornamento articolazione funzionale e servizi” da ultimo modificata/integrata con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 09 del 11.01.2022; 

VISTE le previsioni definitive del bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 – Annualità 2025, 
redatte secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 133 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni; 
VISTI il DUP 2025/2027 approvato con delibera di C.C. n. 125 del 30.12.2024 e la nota di 
aggiornamento al DUP approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 30.12.2024; 
VISTO il PIAO approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 e ss.mm. e ii.; 
VISTO l’art. 46 recante “Utilizzazione dei posteggi” della Legge della Regione Lazio n. 22/2019 e 
ss.mm.e ii., il quale al comma 3 dispone che “I posteggi occasionalmente liberi, per l’assenza del 
titolare, sono temporaneamente assegnati ad altro operatore titolare di autorizzazione sulla base del 
maggior numero di presenze maturate esclusivamente nel mercato o nella fiera. Il calcolo delle 
presenze è effettuato conteggiando anche i casi in cui al soggetto che si presenta non è assegnato il 
posteggio occasionalmente libero. A parità di numero di presenze si tiene conto dell’anzianità 
complessiva maturata dall’impresa, anche in modo discontinuo, e comprovata dall’iscrizione quale 
impresa attiva nel registro delle imprese…”; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 43 del 13.01.2025, con la quale è stato approvato l’avviso 
per la partecipazione alle operazioni di assegnazione giornaliera dei posteggi occasionalmente liberi 
nei mercati giornalieri e settimanali del Comune di Cassino, corredato della comunicazione di 
partecipazione;  
VISTO l’Avviso prot.n. 2263, pubblicato in data 13.01.2025 all’albo pretorio on line e sull’home page 
del sito istituzionale del Comune di Cassino fino al 15.02.2025; 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 518 del 27.02.2025, con la quale sono stati riaperti i 
termini di cui al suindicato Avviso prot.n. 2263 del 13.01.2025 fino al 17 marzo 2025 ore 24.00;  

VISTO l’Avviso prot.n. 13879, pubblicato in data 28.02.2025 all’albo pretorio on line e sull’home page 
del sito istituzionale del Comune di Cassino fino al 17.03.2025 ore 24.00; 

ATTESO che i suindicati avvisi erano diretti a disciplinare, a partire dall’anno 2025, l’assegnazione dei 
posteggi dei mercati settimanali e giornalieri, occasionalmente liberi e comunque non assegnati, 
tramite apposita graduatoria di spunta, da redigersi annualmente, previa acquisizione agli atti delle 
comunicazioni/istanze di partecipazione all’operazione di spunta; 

VISTA la propria determinazione nr. 814 del 01.04.2025, con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria degli spuntisti – anno 2025, redatta dall’Ufficio Commercio-Attività Produttive - SUAP 
secondo i criteri sopra indicati ed in base al settore merceologico di appartenenza degli operatori 
partecipanti al mercato giornaliero (ALLEGATO A1) ed al mercato settimanale (ALLEGATO A2); 

DATO ATTO che con il suindicato provvedimento è stato statuito che:  

1. i suindicati allegati venivano pubblicati per 30 (trenta) giorni all’albo pretorio on line e che la 
loro pubblicazione assumeva valore di notifica a tutti gli effetti di legge;  

2. gli operatori economici ammessi con riserva, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate, 
avrebbero potuto procedere alla regolarizzazione della relativa posizione amministrativa nei 
confronti dell’ente; 

3. entro il termine di pubblicazione potevano essere presentate dagli interessati, tramite Posta 
Elettronica Certificata all’indirizzo: servizio.protocollo@comunecassino.telecompost.it, 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

eventuali osservazioni o richieste di riesame della propria posizione sulla base di elementi 
oggettivi e verificabili;  

4. a conclusione delle verifiche della sussistenza dei requisiti di onorabilità degli operatori 
economici interessati e valutate e verificate le regolarizzazioni, osservazioni e/o integrazioni 
presentate, sarebbe stata predisposta e pubblicata sul sito del Comune la graduatoria 
definitiva; 

PRESO ATTO che nel termine sopra assegnato sono pervenute tramite impresainungiorno.gov le 
seguenti istanze/comunicazioni di regolarizzazione: 

• attestazione di regolarizzazione REP_PROV_FR/FR-SUPRO 0081555/11-04-2025 da parte della 
Ditta D’Alessandro Corina;  

• comunicazione REP_PROV_FR/FR-SUPRO 0084564/16-04-2025 da parte della Ditta Cancanelli 
Ascensa;  

• comunicazione REP_PROV-FR/FR-SUPRO  0076332/07-04-2025 da parte della ditta Marsella 
Grazia;  

• comunicazione REP_PROV_FR/FR-SUPRO 0073914/03-04-2025 da parte della Ditta Costantino 
Apollinare;   

• comunicazione REP_PROV_FR/FR-SUPRO 0073912/03-04-2025 da parte della Ditta Costantino 
Apollinare;   

• comunicazione REP_PROV_FR/FR-SUPRO 0074663/03-04-2025 da parte della Ditta N. Gathie 
Naoude Di Bousso Mohamadou Madiyou; 
 

VALUTATE le osservazioni e le richieste di valutazione delle posizioni dei suindicati operatori 
economici sulla base della verifica degli elementi oggettivi e delle motivazioni addotte ai fini della 
riammissione nella graduatoria definitiva degli spuntisti-anno 2025;  

PRESO ATTO delle risultanze delle verifiche relative al casellario giudiziale ed ai carichi pendenti degli 
operatori economici interessati;  

ATTESO che, ai sensi della legge della Regione Lazio n. 20 del 10.12.2024 la verifica della regolarità 
contributiva (DURC) da parte dei Comuni è sospesa sino al 31 dicembre 2025 per ottenere 
l’autorizzazione all’esercizio dell’attività di commercio e/o procedura di rinnovo delle concessioni su 
aree pubbliche e su aree private ad uso pubblico;  
 
DATO ATTO che:  

✓ ai fini della formazione della graduatoria “provvisoria” degli operatori economici autorizzati a 
partecipare alle operazioni di spunta 2024, sono stati utilizzati i seguenti criteri: 

1. maggior numero di presenze maturate e “dichiarate” nel mercato di riferimento;  

2. a parità del numero di presenze, maggiore anzianità di iscrizione nel Registro delle 
Imprese riferite al commercio su area pubblica; 

3. in caso di ulteriore parità, ordine cronologico di presentazione delle comunicazioni al 
protocollo generale. 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

✓ gli operatori che hanno presentato domanda di partecipazione tramite impresainungiorno.gov 
sono stati provvisoriamente collocati in posizione successiva rispetto agli operatori autorizzati 
nell’anno 2024;  

VISTA la graduatoria definitiva unica degli “spuntisti” – anno 2025, redatta dall’Ufficio Commercio-
Attività Produttive- SUAP secondo i criteri ed in base al settore merceologico di appartenenza degli 
operatori partecipanti al mercato giornaliero (ALLEGATO A1) ed al mercato settimanale (ALLEGATO 
A2);  

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della suindicata graduatoria, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 114 del 31.03.1998, recante “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge della Regione Lazio n. 22 del 6 novembre 2019 recante “Testo unico del commercio”; 

VISTA la Legge della Regione Lazio n. 20 del 10.12.2024, pubblicata sul Bur Lazio n. 100 del 
12.12.2024, che all’art. 59 modifica dell’art. 57 della Legge della Regione Lazio n. 22 del 6 novembre 
2019 e ss.mm. e ii.;  

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività del commercio su aree pubbliche; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147- 
bis, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare la graduatoria definitiva degli spuntisti – anno 2025, redatta dall’Ufficio 
Commercio-Attività Produttive - SUAP secondo i criteri in premessa indicati ed in base al 
settore merceologico di appartenenza degli operatori partecipanti al mercato giornaliero 
(ALLEGATO A1) ed al mercato settimanale (ALLEGATO A2); 

3. di dare atto che, i suindicati allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente, saranno pubblicati per 15 (quindici) giorni all’albo pretorio on line e che la loro 
pubblicazione assume valore di notifica a tutti gli effetti di legge;  

4. di trasmettere la presente: 
• alla Polizia Locale ed al settore Tributi per gli adempimenti di competenza;  
• alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative del commercio; 

5. di attestare, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del Servizio;  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

7. di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente 
dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
perentorio di centoventi giorni.  
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-
Line. 
 

Il Segretario Generale e Dirigente ad Interim 
Dott. Pasquale Loffredo 

 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1136

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER PARTECIPAZIONE ALLE OPERAZIONI DI
ASSEGNAZIONE GIORNALIERA DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI NEI MERCATI
GIORNALIERI E SETTIMANALI DEL COMUNE DI CASSINO

2025

Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/05/2025

Ufficio Proponente (Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1136

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER PARTECIPAZIONE ALLE OPERAZIONI DI
ASSEGNAZIONE GIORNALIERA DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI NEI MERCATI
GIORNALIERI E SETTIMANALI DEL COMUNE DI CASSINO

2025

Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 323 Nr. adozione generale: 1082
06/05/2025Data adozione:

05/05/2025

Ufficio Proponente (Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.323/1082 del 06/05/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1082 del  06/05/2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER PARTECIPAZIONE ALLE 
OPERAZIONI DI ASSEGNAZIONE GIORNALIERA DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI NEI 
MERCATI GIORNALIERI E SETTIMANALI DEL COMUNE DI CASSINO 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 06/05/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


